
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  180  DEL 13/07/2023 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di consulenza finalizzato all’aggiornamento del Documento di 

Valutazione dei Rischi (DVR). CIG: Z363BA6DA4.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Consorzio deve provvedere all’aggiornamento del Documento di Valutazione dei 

Rischi (DVR) in base a quanto discplinato dal D.Lgs. 81/2008; 

Ritenuto opportuno, per la redazione del DVR, avvalersi di un tecnico specializzato nel campo della 

sicurezza sul lavoro; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art 15 del d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

Dato atto che: 

− è stata adottata la procedura per affidamento diretto prevista all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, con richiesta di preventivo all’ing. Raffaele Calabrese (P.IVA 01791770710); 

− che l’offerta dell’ing. Raffaele Calabrese è stata registrata al protocollo consortile n. 15763/2023 
del   24/06/2023 per un importo di 25.000,00 euro, oltre contributo INPS 4%, pari a 1.000,00, 
oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4%, pari a 1.040,00 euro e oltre IVA al 22%; 

Ritenuto di affidare al citato professionista il servizio in parola, al prezzo richiesto, ritenuto 

congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2023, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 309 del 29/11/2022, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

succitati servizi;   

Accertato che la spesa complessiva, pari a 32.988,80 euro (contributi INPS 4%, contributo 

C.N.P.A.I.A. 4% e IVA inclusi), dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 

100 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso 

sufficiente disponibilità; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_36615598 valido sino 

al 25/10/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà l’insussistenza delle cause di esclusione automatiche e 

non automatiche di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

− di affidare all’ing. Raffaele Calabrese (P.IVA 01791770710) il servizio di consulenza per la 

redazione del DVR, così come descritto nell’offerta registrata al protocollo consortile 

n.15763/2023 del   24/06/2023; 

− di imputare la spesa complessiva di 32.988,80 euro (contributi INPS 4%, contributo 

C.N.P.A.I.A. 4% e IVA inclusi) alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 100 delle uscite di 

bilancio del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

− di dare atto che la citata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INPS_36615598 

valido sino al 25/10/2023; 

− di dare atto che, ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà l’insussistenza delle cause di 

esclusione automatiche e non automatiche di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/07/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


